
CITTÀ DI CROTONE
IL SINDACO

ORDINANZA N. 722 del 21/03/2022

Oggetto:Modalità di notifica e comunicazione dei provvedimenti di quarantena/isolamento obbligatori

relativi all’emergenza pandemica da Covid-19

Premesso che:

• L’ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 3 del 08.03.2020 dispone, tra le misure volte al

contenimento del contagio da COVID-19, la comunicazione del Dipartimento di Prevenzione dell’ASP

al Sindaco, quale Autorità Sanitaria locale, della prescrizione di quarantena obbligatoria presso il

domicilio dei singoli soggetti interessati per l’emanazione del provvedimento di competenza;

• L’attivazione dell’isolamento domiciliare per quarantena con sorveglianza attiva da COVID-19, a

seguito delle disposizioni di prevenzione provenienti dal Dipartimento di Igiene e Sanità dell’Azienda

Sanitaria Provinciale, avvengono, in particolare, nella forma dell’ordinanza sindacale contingibile ed

urgente emessa ex art. 50, comma 5 del D. Lgs. 267/2000;

• L’ordinanza del Presidente della Regione n. 5 del 10 gennaio 2022 contiene disposizioni relative alla

diagnosi e alle attività di testing per fine isolamento, fine quarantena e fine auto sorveglianza nei

laboratori pubblici abilitati;

• In particolare, la stessa dispone che, per l’esecuzione dei tamponi di fine isolamento e/o quarantena e di

auto sorveglianza (nei casi indicati), in alternativa al ricorso all’Azienda Sanitaria Provinciale, sia data

la possibilità di esecuzione di un test rapido antigenico, o molecolare, presso gli erogatori ad oggi

autorizzati e/o riconosciuti come abilitati;

• Durante il periodo emergenziale si sono periodicamente registrati aumenti esponenziali dei casi di

positività al nuovo coronavirus. Tali picchi di contagiati hanno inciso sull’aumento delle disposizioni

di inizio e fine della quarantena con ripercussioni dirette sulla sostenibilità del carico di lavoro degli

uffici comunali, impegnati quotidianamente nella redazione e notificazione di centinaia di ordinanze;

Atteso che:

• l’accavallarsi, in sequenza, delle ordinanze di inizio e fine isolamento con relative notificazioni,

mediante la filiera istituzionale ASP – Comune di Crotone – Polizia Locale può determinare

l’allungamento dei tempi di notifica rispetto al decorso della quarantena, con conseguenti disagi alla

popolazione;

• per tale rischio, alcune pubbliche amministrazioni hanno inteso rivedere le disposizioni di quarantena

e relative revoche mediante notificazioni gestite da enti extra-comunali o direttamente dalle aziende

sanitarie locali, anche mediante l'utilizzo di altri strumenti di comunicazione quali email, PEC ed SMS,

garantendo così comunicazioni pressoché istantanee;



Considerato che:

• Al fine di rendere più efficiente e tempestivo il lavoro degli Uffici, appare opportuno creare

un’alternativa all’attuale sistema procedimentale, stante l'emergenza in essere e l'oggettiva discrasia tra

i tempi delle notificazioni e la situazione reale alle quali esse fanno riferimento;

• In particolare, le notificazioni delle ordinanze di inizio e fine quarantena possono essere sostituite, su

richiesta degli interessati, con l’inoltro di una mail ordinaria e/o PEC;

Ritenuto di procedere all’attivazione del sistema procedimentale di cui sopra con decorrenza immediata,

demandando al Dirigente del Settore 2 - “Servizi alla Persona” l’organizzazione del relativo servizio;

Visto l’art. 50, comma 5, del D. Lgs. 267/2000;

ORDINA

1. la premessa è richiamata e fa parte integrante del presente provvedimento;

2. di stabilire che le ordinanze di quarantena con sorveglianza attiva da Covid-19 possono essere

notificate, oltre che con consegna brevi manu a cura della Polizia Municipale, anche con l’invio di un

messaggio di posta elettronica certificata (PEC) e posta elettronica ordinaria (e-mail);

3. di informare i cittadini risultati positivi al tampone del coronavirus, che intendono ricevere copia

dell'ordinanza di quarantena/isolamento da Covid-19, che possono richiederla compilando il modulo

allegato al presente provvedimento, trasmettendo l’istanza al seguente indirizzo email:

richiesta.ordinanze.covid19@comune.crotone.it;

4. di stabilire che gli estremi dei provvedimenti relativi alla quarantena siano pubblicati, nel rispetto

della privacy, anche sotto forma di elenco, sull’albo pretorio online;

5. di disporre la validità della presente ordinanza a decorrere dalla data odierna fino alla fine dello stato

di emergenza;

INFORMA

Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR Calabria entro il

termine di 60 gg. oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120

gg.

DISPONE

la pubblicazione della presente ordinanza sull’Albo pretorio, sul sito istituzionale www.comune.crotone.it e che

venga inoltre ampiamente diffusa attraverso i mezzi di comunicazione istituzionale;

la trasmissione della presente ordinanza alla Regione Calabria, alla Prefettura - UTG di Crotone, alla Questura

di Crotone, alle Forze dell'Ordine presenti sul territorio di Crotone, alla Capitaneria di Porto ed al Servizio

Igiene pubblica e Dipartimento di Prevenzione dell'ASP di Crotone.

Responsabile del procedimento

f.to Avv. Francesco Marano

Il Sindaco

f.to Ing. Vincenzo Voce

firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993

mailto:richiesta.ordinanze.covid19@comune.crotone.it
http://www.comune.crotone.it/



